
ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 
 

 

 

 

 

 

 

 

LADISLAV ŠALOUN 

(* 1870 - † 1946) 

 
Inventář osobního fondu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Časové rozmezí: 1889-1946 (1947) 

Značka fondu: 19 

Číslo evidenčního listu NAD: 18 

Evidenční číslo inventáře: 81 

Zpracovali: Zdeněk Hojda, Lucie Večerníková 

Místo: Praha 2016 



Ladislav Šaloun (1870-1946) 

Český sochař Ladislav Šaloun se narodil 1. srpna 1870 v Praze. Sochařství vystudoval na 

pražské Akademii pod vedením Bohuslava Schnircha. Byl členem Spolku výtvarných umělců 

Mánes a Jednoty výtvarných umělců. V letech 1906 až 1914 působil jako externí profesor na 

Umělecko-průmyslové škole v Praze. V roce 1912 jej přijali za člena České akademie věd a umění 

a v roce 1946 byl jmenován národním umělcem.  

Ladislav Šaloun je jednou z hlavních osobností českého secesního symbolismu, jehož 

zásady ctil celý život. Již roku 1896 vyhrál soutěž na výzdobu městského muzea v Praze, jeho 

hlavní a nejvýznamnější prací se stal pomník Mistra Jana Husa na Staroměstském náměstí v Praze 

(1901, dokončen 1915). Při jeho vytváření byl ovlivněn monumentální tvorbou Auguste Rodina. V 

Praze se podílel také na sochařské výzdobě různých budov, mezi které patřila např. Pojišťovna 

Praha (1903), První česká zajišťovací banka (1905) a Obecní dům. Několik Šalounových soch se 

nachází v Hořicích v Podkrkonoší – jedná se o Krakonoše (1902-1906) a pomník Jana Husa (1911-

1913). Zemřel 18. 10. 1946 v Praze. 

 

Literatura 

Levora Josef, Šlechtová Alena, Členové České akademie věd a umění 1890-1952, Praha 2004 

Vlček Tomáš, Praha 1900. Studie k dějinám kultury a umění Prahy v letech 1890-1914, Praha 1986 

Wittlich Petr, Česká secese, Praha 1982 

Encyklopedie českého výtvarného umění, Praha 1975 

Nový slovník československých výtvarných umělců (II. díl; L - Ž), Ostrava 1993 

Nová encyklopedie českého výtvarného umění (N-Ž), Praha 1995 

 

 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Fond Ladislava Šalouna (AA 2897) byl získán z jeho pozůstalosti v roce 1979. Jednotlivé 

dopisy (AA 864, AA 881 – AA 882, AA 957, AA 1277, AA 1586, AA 2662) pocházejí 

z dřívějších nákupů od podniku Kniha, n. p., které proběhly v letech 1963 až 1970. Nákupní komise 

v roce 1995 rozhodla o nákupu dalších dokumentů (AA 3578 – AA 3579). Jeden dopis byl získán 

roku 2008 (AA 4005). Fotografie Ladislava Šalouna (AA 3483, AA 4084) byly do fondu převedeny 

z oddělení Dokumentace NG v roce 2015.   

 

Archivní charakteristika fondu 

 Největší část celého fondu tvoří dokumentace vztahující se k dílům Ladislava Šalouna od 

roku 1892 až do jeho smrti. Jedná se převedším o objednávky děl, rozpočty, korespondenci ohledně 

jejich realizace, účty, honoráře, smlouvy, pozvánky na slavnostní odhalení a další. Jeho díla jsou 

zdokumentovaná obsáhlým souborem fotografií (276 ks). Neméně bohatá je i osobní 

korespondence, ať už přijatá či odeslaná, v níž nechybí významné osobnosti a instituce té doby. 

 

Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky 

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a 

pro psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 Sb. 

O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly 

vyřazeny pomocné obálky a desky. Fond zpracoval Zdeněk Hojda, revidovala a doplnila Lucie 



Večerníková. Uložen je pod přírůstkovými čísly AA 864, AA 881-882, AA 957, AA 1277, AA 

1586, AA 2662, AA 2897, AA 3483, AA 3578-3579, AA 4005 a AA 4084. 

S ohledem na celkovou povahu fondu bylo zvoleno řazení písemností dle jednotlivých 

uměleckých děl, vytvořených Ladislavem Šalounem, a to včetně korespondence, která se k nim 

přímo vztahuje (objednávky, návrhy, rozpočty, slavnostní odhalení apod.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Inv. 

č. 

Obsah Počet 

ks/ll 

Časový 

rozsah 

Př. č. 

AA 

Č. 

kart. 

 Doklady – vlastní      

1 Daňové přiznání pro rok 1938 1 kus 1938 2897 1 

      

 Doklady – cizí     

2 Výkaz o použití položek k rozpočtu 1919 – podpora 

výtvarných umělců 

1 kus 1920 2897 1 

3 Zápis o schůzi poroty neanonymní soutěže na pomník 

Boženy Němcové v Praze 

2 ll 1942 2897 1 

4 Návrh na udělení ceny v odboru výtvarném 1 kus b. d. 2897 1 

5 Záznam o opětovné návštěvě Ladislava Šalouna jako 

uměleckého poradce při rozhodování výběru návrhu 

na plakát pro podzimní veletrh 1933 

1 kus 1933 2897 1 

      

 Doklady k uměleckým zakázkám i k volné tvorbě – 

účty, objednávky a rozpočty za díla 

    

6 Pomník Mistra Jana Husa v Praze  
– objednávka, smlouvy, korespondence ohledně 

realizace pomníku, ohlasy na pomník, účty, rozpočet, 

návrh, popis, poznámky L. Šalouna, manifest 

k 6. červenci 1930, tisky týkající se pomníku a 

osobnosti M. Jana Husa (10 ks) 

194 ll 

1 ob. 

 

1892-1930 2897 1 

 

7 Sochařská výzdoba Muzea hl. města Prahy  
– honoráře, korespondence ohledně realizace 

výzdoby, blahopřání, zadání skic a modelů, podmínky 

konkurzu 

8 ll 1896-1897 2897 1 

8 Pomník Františka Palackého   

- konkurz (podmínky, usnesení) na návrhy a smlouva 

ohledně provedení prací  

19 ll 1898-1904 2897 1 

9 Sochařská výzdoba Pantheonu Národního muzea 

v Praze  

– smlouvy, objednávky, honoráře 

9 ll 1898-1917 2897 1 

10 Pomník K. J. Erbena v Miletíně  
– udělení ceny, esej o K. J. Erbenovi 

3 ll 1900 2897 1 

11 Hotel Central  
– výzdoba sálu - objednávka 

1 list 1901 2897 1 



12 Trigy a poprsí pro Národní divadlo  
– korespondence ohledně realizace, smlouvy  

38 ll 1901-1910 881, 882 

2897 

1 

13 Poprsí Karla Sladkovského pro foyer Královského 

českého zemského divadla v Praze  
– honorář 

2 ll 1905 2897 1 

14 Výzdoba První české všeobecné zajišťovací banky 

v Praze  
– objednávka, honorář 

2 ll 1905 2897 1 

15 Pamětní deska Josefa Františka Friče ve Slaném  
– objednávka  

1 list 1906 2897 1 

16 Socha pro kostel sv. Mikuláše na Starém Městě  
– udělení ceny, honorář 

3 ll 1906 2897 1 

17 Výzdoba Hlavního nádraží v Praze  
– rozpočet, korespondence ohledně realizace výzdoby 

7 ll 1906-1910 2897 1 

18 Sochařská výzdoba rondelu u Muzea pro 

slavnostní vjezd císaře Františka Josefa  
– korespondence ohledně realizace výzdoby 

5 ll 1907 2897 1 

19 Sousoší Krakonoše v Hořicích  
– poděkování 

1 list 1908 2897 1 

20 Novoměstská radnice   
– korespondence ohledně realizace výzdoby průčelí, 

rozpočet, smlouvy 

11 ll 1910-1914 2897 1 

21 Pomník Mistra Jana Husa v Hořicích  
– smlouva, texty řečníků při slavnostním odhalení 

pomníku, stanovisko L. Šalouna k návrhu pomníku 

7 ll 1911-1912 2897 1 

22 Nakladatelské družstvo Máje v Praze  
– různé účty vystavené firmou pro L. Šalouna 

2 ll 1911-1912 2897 1 

23 Výzdoba hlavního štítu Občanské záložny 

ve Vršovicích  
– korespondence ohledně realizace výzdoby 

2 ll 1912 2897 1 

24 Výzdoba průčelí záložního úvěrního ústavu 

v Hradci Králové  
– rozpočet, objednávky 

6 ll 1912 2897 1 

25 Úprava hrobky Antonína Dvořáka na Vyšehradě  
– korespondence s rodinou A. Dvořáka  

3 ll 1913 2897 1 

26 Pomník M. Jana Husa v Plasech u Mladé Boleslavi 
– korespondence ohledně realizace pomníku 

2 ll 1914 2897 1 

27 Pamětní deska Mistra Jana Husa v Rakovníku  
– objednávka, korespondence ohledně realizace desky 

7 ll 1914-1915 2897 1 

28 Pomník Josefa Ressla v Chrudimi  
– dopis týkající se realizace pomníku 

1 list 1915 2897 1 

29 Pomník padlým v kostele sv. Mikuláše v Praze  
– korespondence ohledně realizace pomníku 

17 ll 1915-1918 2897 1 



30 Pomník Mistra Jana Husa v Českém Brodě  
– korespondence ohledně realizace pomníku 

4 ll 1915-1920 2897 1 

31 Výzdoba prezidentské tabule  
– poděkování  

1 list 1919 2897 1 

32 Franta Anýž v Praze  
– různé účty vystavené firmou pro L. Šalouna 

142 ll 1919-1946 2897 1 

33 Poprsí Jakuba Seiferta pro České zemské divadlo  
– honoráře  

2 ll 1920 2897 1 

34 Pomník J. A. Komenského v Amsterodamu  
– korespondence ohledně realizace pomníku,  

7 ll 1920-1921 2897 1 

35 František Dušek, sochař a štukatér  
– různé účty vystavené firmou pro L. Šalouna 

24 ll 1920-1937 2897 1 

36 Putovní cena Fořtova memoriálu 

pro Československý klub automobilistů  
– vypsání soutěže, objednávka, udělení ceny 

4 ll 1921-1925 2897 1 

37 Pomník Osvobození v Novém Bydžově  
– korespondence ohledně realizace pomníku, 

kalkulace, návrh textů na pomník, nákres, 2 

pohlednice z Nového Bydžova 

24 ll 1921-1935 2897 1 

38 Výzdoba výklenku školy v Kopidlně  
– dopis ohledně realizace výzdoby, nákres 

3 ll 1923 2897 1 

39 Výzdoba školy v Solnici  
– dopis ohledně realizace výzdoby, nákres, koncept 

slavnostní řeči 

4 ll 1923 2897 1 

40 Pomník Mistra Jana Husa v Libáni  
– objednávka, korespondence ohledně realizace 

pomníku, pojednání o pomníku a osobnosti M. Jana 

Husa, poděkování, pozvánka na slavnostní odhalení 

pomníku 

19 ll 1923-1925 2897 1 

41 Reliéf Mistra Jana Husa pro Horní Blatnou  
– objednávka, korespondence ohledně realizace 

reliéfu a jeho nového zhotovení (po zničení)  

7 ll 1923-1928 2897 1 

42 Keramická akciová společnost v Bechyni  
– různé účty vystavené firmou pro L. Šalouna 

6 ll 1923-1943 2897 1 

43 Busta T. G. Masaryka v Horní Blatné  
– objednávky  

2 ll 1924 2897 1 

44 Dvě sochy Jana Žižky pro Bechyni  
– potvrzení o přijetí 

1 list 1924 2897 1 

45 Pomník J. A. Komenského v Mladé Boleslavi  
– účty, návrh, korespondence ohledně zhotovení, 

umístění apod., program ke slavnostnímu odhalení 

pomníku 

11 ll 1924-1928 2897 1 

46 Pamětní deska Karla Pippicha v Chrudimi  
– korespondence ohledně realizace desky, rozpočet  

7 ll 1925 2897 1 



47 Wilsonův pomník v Praze  
– návrh ceny za zhotovení 

1 list 1925 2897 1 

48 Pomník Josefa Mánesa v Praze  
– korespondence ohledně realizace pomníku, účet, 

pojednání k umístění pomníku 

4 ll 1925-1926 2897 1 

49 Socha M. Tyrše  
– objednávka, účty, pozvánka k slavnostnímu 

odhalení sochy, převzetí modelu sochy, pozvánka ke 

slavnostnímu otevření Tyršova domu 

9 ll 1925-1928 2897 1 

50 Rudolf Ducháček, Praha-Vršovice  
– různé účty vystavené firmou pro L. Šalouna 

10 ll 1925-1930 2897 1 

51 Pamětní deska P. J. Šafaříka na budově 

Klementina  
– korespondence ohledně realizace pamětní desky, 

nákres, objednávka 

10 ll 1926 2897 1 

52 Pamětní deska Antonína Klášterského 

v Mirovicích  
– rozpočet, stvrzenka, objednávka, účet 

5 ll 1926 2897 1 

53 Pražské obecní plynárny   
– objednávka výzdoby vchodu do budovy 

1 list 1926 2897 1 

54 František Přítel  
– stvrzenka 

1 list 1926 2897 1 

55 Okresní nemocenská pojišťovna, Chust  
– objednávka sochy T. G. Masaryka 

1 list 1927 2897 1 

56 Stavební výbor novostavby ministerstva sociální 

péče  
– pozvánka k soutěži a rozpočet na 2 sochy 

1 list 1927 2897 1 

57 Výzdoba novostavby ministerstva obchodu a 

patentního úřadu v Praze  
– rozpočty, vyzvání k užší soutěži na práce sochařské, 

zadání prací, osazení soch, účet, náčrty soch  

21 ll 1927-1930 2897 2 

58 Pomník J. Š. Baara v Klenčí  
– návrhy textu pro pomník, korespondence ohledně 

realizace pomníku, skica, esej „Vděčnost“, dopis 

ohledně zničení pomníku za 2. světové války 

(přiložena fotografie) 

11 ll 1927-1946 2897 2 

59 Pomník „Osvobození a sjednocení“ na Mírovém 

náměstí v Praze (Královské Vinohrady)/Bratislavě 
– smlouva, korespondence ohledně realizace 

pomníku, účty, rozpočty, „Ideový podklad pomníku“ 

(rukopis), návrh textu na pomník, pozvánka na 

slavnostní položení základního kamene 

46 ll 1928-1928 2897 2 

60 Svaz československých rotmistrů, Praha  
– objednávka busty M. R. Štefánika 

1 list 1928 2897 2 



61 Fontána před Rudolfinem  
– rozpočet a popis fontány 

3 ll 1928 2897 2 

62 Socha F. L. Riegra pro Volné sdružení přátel F. L. 

Riegra v Semilech  
– účty, žádost o literární příspěvek, pozvánka na 

slavnostní odhalení 

6 ll 1928 2897 2 

63 Pamětní deska pro novoměstskou radniční věž 

v Praze  
– účet  

1 list 1928 2897 2 

64 Sochařská výzdoba Městské spořitelny ve Slezské 

Ostravě  
– rozpočet, objednávka, poděkování 

5 ll 1928-1929 2897 2 

65 Pamětní deska Jaroslava Vrchlického v Praze  
– objednávka, rozpočet, poděkování 

6 ll 1929 2897 2 

66 Busta A. Dvořáka v Příbrami  
– objednávka, poděkování za vyhotovení, pozvánka 

na slavnostní odhalení, korespondence ohledně 

darování sádrového odlitku do Dvořákova muzea 

v Kralupech n. Vltavou 

8 ll 1929-1930 2897 2 

67 V. Mašek, první pražská slévárna – různé účty 

vystavené firmou pro L. Šalouna 

6 ll 1929-1938 2897 2 

68 Náhrobky a sepulkrální památky  
– rozpočty, poděkování, účty, objednávky 

5 ll 1929-1942 2897 2 

69 Pomník Františka Palackého v Bratislavě – 

rozpočet, objednávka, vyplacení honoráře 

6 ll  1930-1932 2897 2 

70 Pamětní deska a busta F. Sasinka ve Skalici  
– dotaz na koupi, poděkování, drobná esej o F. 

Sasinkovi 

5 ll 1930-1934 2897 2 

71 Pamětní deska V. Dyka na Královských 

Vinohradech  
– rozpočet, pozvánka na slavnostní odhalení 

3 ll 1931 2897 2 

72 Pamětní deska na Obecní dům v Praze  
– rozpočet, návrhy textů na desku, pozvánka 

k slavnostnímu odhalení 

4 ll 1931 2897 2 

73 Pomník Otilie Sklenářové-Malé  
– nabídka na zhotovení, rozpočet, návrhy textu na 

desku, účty, poděkování 

17 ll 1931-1933 2897 2 

74 Jan Mrázek, mistr kamenický  
– různé účty vystavené firmou pro L. Šalouna  

8 ll 1931-1934 2897 2 

75 František Klemša, kamenosochař  
– různé účty a rozpočty vystavené firmou 

pro Ladislava Šalouna 

15 ll 1931-1936 2897 2 

76 Pamětní deska pro rodný dům K. H. Borovského  
– návrh, podoba busty, přijetí honoráře, 

6 ll 1931-1941 2897 2 



korespondence ohledně zaslání sádrového odlitku a 

kresby busty do Městského muzea v Německém 

Brodu 

77 Svaz čs. rotmistrů v Praze  

- zhotovení 2 plaket 

1 list 1932 2897 2 

78 Pomník M. Tyrše v Místku  
– objednávka, účet, korespondence ohledně dodání a 

umístění, pozvánka na slavnostní odhalení 

6 ll 1932 2897 2 

79 Pomník Bedřicha Smetany v Kladně  
– korespondence ohledně realizace pomníku 

1 list 1932 2897 2 

80 Pamětní deska pro budovu senátu Národního 

shromáždění  
– zahájení jednání, účet, rozpočet, návrh textu na 

desku, objednávka 

6 ll 1933-1934 2897 2 

81 Pamětní deska na lipanskou mohylu a pamětní 

odznaky  
– objednávka  

2 ll 1935 2897 2 

82 Pamětní mince k příležitosti stoletého výročí 

národní hymny  

- žádost o zhotovení 

1 list 1935 2897 2 

83 Pomník J. Vrchlického  
– popis a rozpočet, korespondence ohledně 

nerealizování pomníku  

6 ll 1935-1939 2897 2 

84 Pražská tělocvičná jednota Sokol 

– poděkování  

1 list 1938 2897 2 

85 Nápisové desky v Horním Jelení  
– návrh a cena za zhotovení 

1 list 1938 2897 2 

86 Hřbitovní pomník padlým v Místku  
– návrhy cen za zhotovení, rozpočet 

7 ll 1938 2897 2 

87 Kamenosochařské závody V. Sršeň, Praha-Dejvice  
– různé účty vystavené firmou pro L. Šalouna  

3 ll 1938 2897 2 

88 Kotkův pomník v Prostějově  
– korespondence ohledně realizace pomníku 

2 ll 1939 2897 2 

89 Sousoší pro Ing. V. Kořínka  
– korespondence ohledně realizace sousoší 

1 list 1942 2897 2 

90 Socha „Muž práce“ v Hořicích  
– dopis ohledně navrácení sochy 

1 list 1945 2897 2 

91 Pomník Daniela Licharda pro Skalici  
– korespondence ohledně realizace pomníku, 

objednávka, účty, rozpočet, stvrzenky, poděkování, 

program k odhalení sochy 

36 ll 1945-1947 2897 2 

92 Pomník Václava Budovce z Budova  
– návrh  

1 list b. d. 2897 2 



93 Pomník Ernesta Denise  
– soutěžní návrh 

1 list b. d. 2897 2 

94 Výzdoba Obecního domu v Praze  
– korespondence ohledně realizace výzdoby, 

objednávka 

3 ll b. d. 2897 2 

      

 Korespondence přijatá – jednotlivci      

95 Amort Vilím 

Praha, 6. 2. 1898 

1 list 1898 2897 2 

96 Balšánek Antonín 

Praha, 16. 6. 1916 

1 list 1916 2897 2 

97 Baťa Tomáš 

Zlín, 31. 6. 1922 

Zlín, 31. 7. 1922 

2 ll 1922 2897 2 

98 Czech Arnošt z Chzechenherzu 

Praha, 20. 1. 1943 

Praha, 3. 9. 1943 

2 ll 1943 2897 2 

99 Dobrý Josef 

Praha, 13. 12. 1935 

2 ll 1935 2897 2 

100 Exner Alois 

Žilina, 28. 7. 1929 

2 ll 1929 2897 2 

101 Fikar 

[Hořice], 11. 12. 1941 (pohlednice) 

1 list 1941 2897 2 

102 Folprecht Arnošt 

Praha, 5. 1. 1944 (pozvánka na výstavu) 

1 list 1944 2897 2 

103 Gočár Josef 

Praha, 20. 11. 1924 

1 list 1924 2897 2 

104 Klíma Jiří V. 

Praha, 20. 9. 1920 (navštívenka) 

1 list 1920 2897 2 

105 Kraus František 

Praha, 30. 12. 1943 (pohlednice) 

1 list 1943 2897 2 

106 Mára Antonín 

Hořice, 15. 5. 1930 

1 list 1930 2897 2 

107 Naske František 

Praha, 30. 11. 1922 

2 ll 1922 2897 2 

108 Nonfriedová Eva 

b. m., 2. 8. 1943 

2 ll 1943 2897 2 

109 Novotný Otakar 

Praha, 25. 6. 1921 

1 list 1921 2897 2 

110 Oliva V. 

b. m., 20. 3. 1914 

1 list 1914 864 2 



111 Omelčenko Hryhoryj 

Praha, 1. 8. 1935 

1 list 1935 2897 2 

112 Podešva František 

b. m., 23. 4. 1935 

1 list 1935 2897 2 

113 Roškotová Anna 

b. m., 28. 12. 1938 

1 list 1938 2897 2 

114 Rudl Antonín 

Hořice, 21. 2. 1915 

Hořice, 12. 4. 1930 

4 ll 1915-1930 2897 2 

115 Říha Alois 

Praha, 31. 7. 1943 (navštívenka) 

Praha, 2. 8. 1944, přiložen dopis od M. Böhma  

3 ll 1943-1944 2897 2 

116 Sejk Jan 

Praha, 25. 4. 1935 

1 list 1935 2897 2 

117 Sucharda R. 

b. m., b. d. 

2 ll b. d. 2897 2 

118 Šimánek Josef 

Praha, 20. 2. 1920 

1 list 1920 2897 2 

119 Špera Karel 

b. m., b. d. 

1 list b. d. 2897 2 

120 Štěpánek Vítězslav 

b. m., b. d. (navštívenka) 

1 list b. d. 2897 2 

121 Uhlíř Lev 

Svinětice, 28. 7. 1943 

1 list 1943 2897 2 

122 Vojtíšek Václav 

Praha, 1. 1. 1946 

1 list 1945 2897 2 

123 Vokoun Vilém 

Praha, 4. 7. 1914 (pohlednice) 

1 list 1914 2897 2 

124 nezjištěný 

Praha, 24. 5. 1930 

1 list 1930 2897 2 

125 nezjištěný 

Hořice, 5. 1. 1943 

1 list 1943 2897 2 

      

 Korespondence přijatá – korporace     

126 Archeologický a musejní spolek – Hořice  

Hořice, 10. 11. 1905 

1 list 1905 2897 2 

127 Beseda měšťanská v Praze – Praha  

Praha, 6. 9. 1926 

Praha, 20. 2. 1928 

Praha, 24. 2. 1928 

4 ll 1926-1928 2897 2 



128 Česká akademie věd a umění – Praha  

Praha, 10. 2. 1924 

Praha, 10. 2. 1924 

Praha, 7. 9. 1929 

Praha, 16. 3. 1934, přiložen Soutěžní řád výtvarného 

oboru IV. třídy České akademie, Jednací řád pro 

porotu pro podpory a stipendia z vlastního jmění, 

Jednací řád pro porotu pro výroční ceny 

Praha, 6. 11. 1934, přiložen návrh pro ministerstvo 

školství a národní osvěty ohledně zřízení státních cen 

pro umění výtvarné 

Praha, 26. 3. 1936 

Praha, 10. 3. 1944 

b. m., b. d. 

přiložen zápis o schůzi poroty pro podpory z fondu 

manželů Maudrových (23. 10. 1934) a seznam žádostí 

o podporu z fondu manželů Maudrových na r. 1934 

16 ll 1924-1944, 

b.d. 

2897 2 

129 Česká liga akademická – Praha  

Praha, 17. 11. 1938 

2 ll 1938 2897 2 

130 Československý vojenský fond pro vdovy a sirotky 

– Praha  

Praha, 22. 2. 1919  

1 list 1919 2897 2 

131 Dětský odbor „Českého srdce“ v Praze – Praha  

Praha, 17. 2. 1919 

Praha, 19. 12. 1938 

2 ll 1919, 1938 2897 2 

132 Filantropická družina bývalých žákyň vyšší dívčí 

školy v Praze – Praha  

Praha, 12. 12. 1913  

1 list 1913 2897 2 

133 Galerie plastik císaře a krále Františka Josefa I. 

Průmyslového musea podkrkonošského – Hořice  

Hořice, 22. 10. 1908 

Hořice, 14. 10. 1914 

Hořice, 12. 12. 1914 

Hořice, 12. 5. 1930 

Hořice, 22. 6. 1931 

Hořice, 18. 3. 1942 

6 ll 1908-1942 2897 2 

134 Havlíčkův fond českých novinářů v Praze – Praha  

Praha, 22. 9. 1945 

1 list 1945 2897 2 

135 Jednota umělců výtvarných v Praze – Praha  

Praha, 15. 2. 1919 

Praha, 21. 1. 1921 

Praha, 31. 10. 1928 

Praha, 26. 9. 1931 

Praha, 5. 11. 1932 

Praha, 12. 1. 1934 

Praha, 6. 5. 1935 

Praha, 14. 12. 1940 

Praha, 14. 10. 1942 

13 ll 1919-1942, 

b.d. 

2897 2 



Praha, b. d. 

Praha, b. d. 

136 Kulturamt der Hauptstadt Prag – Praha  

Praha, 27. 4. 1942 (něm.) 

Praha, 13. 10. 1942 (něm.) 

Praha, 8. 2. 1943 (něm.) 

Praha, 4. 3. 1943 (něm.) 

Praha, 26. 7. 1943 (něm.)   

5 ll 1942-1943 2897 2 

137 Kulturní rada při Národní radě české – Praha 

Praha, 27. 1. 1942 

1 list 1942 2897 2 

138 Kroužek rodáků a přátel města Hořic 

v Podkrkonoší a okolí v Praze – Praha  

Praha, 26. 6. 1931 

1 list 1931 2897 2 

139 Le Ministre du Royaume des Serbes, Croates et 

Slovènes – Praha  

Praha, 2. 2. 1927 

Praha, 11. 2. 1927 

2 ll 1927 2897 2 

140 Masarykův lidovýchovný ústav – Praha  

Praha, 6. 2. 1929 

Praha, 24. 4. 1929 

Praha, 11. 6. 1929 

Praha, 18. 11. 1930 

4 ll 1929-1930 2897 2 

141 Městská dívčí odborná škola rodinná a 

živnostenská v Praze – Praha  

Praha, 29. 10. 1929 

1 list 1929 2897 2 

142 Městská rada v Moravské Ostravě – Ostrava  

Moravská Ostrava, 20. 2. 1929, přiložen zápis o 

posouzení soutěžních návrhů došlých na výzdobu 

vestibulu novostavby radnice v Moravské Ostravě 

3 ll 1929 2897 2 

143 Městský úřad v Hořicích v Podkrkonoší – Hořice  

Hořice, 14. 5. 1930 

Hořice, 23. 6. 1931 

Hořice, 1934 

Hořice, 29. 12. 1936 

5 ll 1930-1936 2897 2 

144 Ministerstvo školství a národní osvěty – Praha  

Praha, 22. 1. 1920 

Praha, 10. 4. 1927 

2 ll 1920, 1927 2897 2 

145 Museum Jana Amose Komenského v Uherském 

Brodě – Uherský Brod  

Uherský Brod, 5. 5. 1938 

1 list 1938 2897 2 

146 Občanská záložna ve Vršovicích – Praha  

Praha, 16. 11. 1928, přiloženy směnka (splatná k 28. 

11. 1928) a stvrzenka o zaplacení (28. 11. 1928) 

3 ll 1928 2897 2 

147 Pohřební ústav hlavního města Prahy – Praha  

Praha, 2. 8. 1938 

1 list 1938 2897 2 



148 Pomníkový výbor 1. sboru slovenskej ligy 

na Slovensku – Bratislava  

Bratislava, 21. 6. 1932, přiložen protokol znaleckých 

posudků došlých návrhů na Hviezdoslavov pomník  

3 ll 1932 2897 2 

149 Prezídium hlavního města Prahy – Praha  

Praha, 4. 7. 1921 

Praha, 15. 7. 1932 

Praha, 9. 1. 1935 

Praha, 5. 11. 1935 

Praha, 13. 6. 1939 

Praha, 3. 4. 1940 

Praha, 18. 4. 1940 

Praha, 3. 6. 1940 

Praha, 12. 10. 1940 

Praha, 21. 9. 1942 

Praha, 26. 7. 1946 

12 ll 1921-1946 2897 2 

150 První spolek vzájemně se podporujících řezníků 

pražských – Praha  

Praha, 19. 7. 1926 

1 list 1926 2897 2 

151 Rada města Bratislavy – Bratislava  

Bratislava, 29. 9. 1928, přiložen dopis adresovaný 

vybraným redakcím (27. 9. 1928) 

1 list 1928 2897 2 

152 Rada města Litomyšle – Litomyšl  

Litomyšl, 6. 3. 1940 

1 list 1940 2897 2 

153 Rada starších církve československé – Praha a 

Nový Bydžov 

Nový Bydžov, 5. 9. 1921 

Praha, 25. 11. 1930 

2 ll 1921, 1930 2897 2 

154 Rakovnická továrna na výrobu šamotového zboží, 

mosaikových dlaždic a kamen – Rakovník  

Rakovník, 14. 11. 1916 

Rakovník, 5. 8. 1931 

Rakovník, 25. 9. 1931 

Rakovník, 17. 10. 1934 

Rakovník, 20. 10. 1934, přiložen nákres popelníku 

6 ll 1916-1934 2897 2 

155 Společenský klub Slavia – Praha  

Praha, 4. 1. 1915 

Praha, 4. 2. 1915 

3 ll 1915 2897 2 

156 Spolek výtvarných umělců Mánes – Praha  

b. m., 1939 (novoročenka) 

1 list 1939 2897 2 

157 Spolek za zbudování pomníku Husova – Tábor 

b. m., b. d. 

1 list b. d. 2897 2 

158 Správa knihovny Musea Království českého – 

Praha 

Praha, b. d. 

1 list b. d. 2897 2 



159 Správní komise hlavního města Prahy – Praha  

Praha, 14. 6. 1939 

Praha, 5. 10. 1939 

2 ll 1939 2897 2 

160 Stavební úřad hlavního města Prahy – Praha  

Praha, 27. 10. 1943 

1 list 1943 2897 2 

161 Svaz osvětový – Praha  

Praha, 11. 2. 1910 

Praha, 28. 6. 1922 

Praha, 26. 10. 1922 

Praha, 17. 2. 1925 

4 ll 1910-1925 2897 2 

162 Syndikát výtvarných umělců československých 

v Praze – Praha  

Praha, 3. 5. 1922 

1 list 1922 2897 2 

163 Trousilova stará garda divadelního ochotnictva 

velké Prahy – Praha  

Praha, 7. 4. 1936, přiložen výpis z protokolu plenární 

schůze (2. 3. 1937)  

2 ll 1936-1937 2897 2 

164 Umělecká beseda v Praze – Praha  

Praha, 16. 1. 1902 

2 ll 1902 2897 2 

165 Umělecká loutková scéna v Praze – Praha  

Praha, b. d. 

1 list b. d.  2897 2 

166 Umělecko-průmyslové museum Obchodní a 

živnostenské komory v Praze – Praha  

Praha, 22. 6. 1904 

1 list 1904 2897 2 

167 Ústřední sociální úřad hl. města Prahy – Praha  
Praha, 1. 10. 1941 

1 list 1941 2897 2 

168 Ústřední spolek československých profesorů 

v Praze – Praha  

Praha, 3. 5. 1929 

1 list 1929 2897 2 

169 Všeobecná záložna v Praze – Praha  

Praha, 24. 6. 1899 

1 list 1899 2897 2 

170 Výtvarnická družina v Praze – Praha  

Praha, 23. 9. 1942 

1 list 1942 2897 2 

171 Záložna vinohradská – Praha  

Praha, 11. 11. 1921, přiložen návrh soutěžních 

podmínek pro pomník Karla Havlíčka Borovského 

na Královských Vinohradech 

5 ll 1921 2897 2 

      

 Korespondence odeslaná – jednotlivci      

172 Brand Jan Evžen 

Roma (Řím), 19. 7. 1927 (pohlednice) 

1 list 1927 3578 3 

173 Dobrý Josef 1 list 1936 2897 3 



Praha, 6. 1. 1936 

174 Fanta Josef 

Praha, 26. 1. 1937 

1 list 1937 2897 3 

175 Krámerová Helena 

b. m., b. d., přiložena obálka 

1 list 

1 ob. 

b. d. 3578 3 

176 nezjištěný 

b. m., 1912 

1 list 1912 4005 3 

177 nezjištěný 

Praha, 10. 1. 1918 

1 list 1918 3578 3 

178 nezjištěný nakladatel 

b. m., 27. 9. 1918 

1 list 1918 2662 3 

179 nezjištěný 

Praha, 1920 

1 list 1920 1586 3 

180 nezjištěný 

Praha, 17. 7. 1922 

1 list 1922 1277 3 

181 nezjištěný ministr 

Praha, 24. 12. 1923 (navštívenka) 

1 list 1918 3578 3 

182 nezjištěný 

Praha, 10. 4. 1927 

1 list 1927 2897 3 

183 nezjištěný 

Praha, 17. 12. 1941 

1 list 1941 2897 3 

184 nezjištěný 

b. m., b. d. 

1 list b. d. 3578 3 

      

 Korespondence odeslaná – korporace      

185 Česká akademie pro vědy a umění v Praze 

Praha, 1935 

3 ll 1935 2897 3 

186 Franta Anýž v Praze 

Praha, 16. 4. 1929 

Praha, 2. 10. 1931 

2 ll 1929-1931 2897 3 

187 František Klemša, kamenosochař, Praha - Nusle 

Praha, 7. 12. 1932 

Praha, 29. 7. 1935 

Praha, 21. 9. 1935 

Praha, 30. 10. 1935 

6 ll 1932-1935 2897 3 

188 Hospodářský odbor hlavního města Prahy 

Praha, 23. 6. 1941 

1 list 1941 2897 3 

189 Kulturní komise hlavního města Prahy 

Praha, 28. 7. 1932 

1 list 1932 2897 3 



190 Osvětový odbor hlavního města Prahy 

Praha, 10. 1. 1941 

Praha, 20. 1. 1941 (3x) 

Praha, 6. 2. 1941 (4x) 

Praha, 27. 2. 1941 (5x) 

Praha, 11. 3. 1941 

Praha, 21. 3. 1941 (3x) 

Praha, 27. 3. 1941 (6x) 

Praha, 31. 3. 1941 

Praha, 17. 4. 1941 (3x) 

Praha, 22. 4. 1941 (2x) 

Praha, 23. 4. 1941 

Praha, 24. 4. 1941 

Praha, 8. 5. 1941 (5x) 

Praha, 19. 5. 1941 (2x) 

Praha, 24. 5. 1941 

Praha, 7. 6. 1941 

Praha, 14. 6. 1941 (2x) 

Praha, 23. 6. 1941 (2x) 

Praha, 7. 7. 1941 (2x) 

Praha, 8. 7. 1941 (2x) 

Praha, 15. 7. 1941 

Praha, 18. 9. 1941 (7x) 

Praha, 5. 10. 1941 

Praha, 29. 10. 1941 

Praha, 11. 11. 1941 (3x) 

Praha, 16. 11. 1941 

Praha, 25. 11. 1941 (6x) 

Praha, 2. 12. 1941 (4x) 

Praha, 5. 12. 1941, přiložen výstřižek (obraz 

od Miloše Kaliny), 1 list  

Praha, 6. 12. 1941 

Praha, 25. 7. 1945, přiložen soupis prací různých 

autorů, 1 list 

77 ll 1941-1945 2897 3 

191 Prezídium hlavního města Prahy 

Praha, 15. 11. 1941 

Praha, 2. 2. 1942 (2x) 

b. m., b. d. (koncept) 

4 ll 1941-1942, 

b.d. 

2897 3 

192 Sokolské besedy, redakce 

Praha, 1913 

2 ll 1913 957 3 

193 Rudolf Ducháček, Praha-Vršovice 

Praha, 12. 7. 1929 

1 list 1929 2897 3 

194 Spolek výtvarných umělců Mánes 

Praha, 5. 3. 1923 

1 list 1923 2897 3 

195 Český zemský sněm, Praha  

Praha, 1900 (koncept) 

2 ll 1900 2897 3 

      



 Korespondence cizí  

(řazeno dle odesílatelů, adresát na druhém místě v nominativu) 

  

196 Gahura František Lydie – Tumpach Jan 

b. m., 1. 2. 1935 

1 list 1935 2897 3 

197 Primátor hlavního města Praha, osvětový odbor – 

Plánovací komise pro hl. město Prahu a okolí 

Praha, 4. 9. 1945 

1 list 1945 2897 3 

198 Praesidium hl. města Prahy – Dědina Jaroslav 

Praha, 10. 3. 1941 

1 list 1941 2897 3 

199 Primátor hl. města Prahy – Klub výtvarných 

umělců v Praze 

Praha, 23. 3. 1944 

2 ll 1944 2897 3 

200 Primátor hlavního města Prahy – Magistrát 

hlavního města Prahy, odbor hospodářský 

Praha, 27. 12. 1940 

1 list 1940 2897 3 

201 Rada hl. města Prahy – Společnost Aloise Jiráska 

v Praze 

Praha, 13. 8. 1937 

1 list 1937 2897 3 

202 Marmorea Radotín, Weizmann Bedřich a spol. – 

Ducháček Rudolf 

Praha, 10. 8. 1938 

1 list 1938 2897 3 

203 nezjištěný – Ministerstvo národní osvěty a vláda 

republiky Československé 

b. m., b. d. (koncept) 

2 ll b. d. 2897 3 

      

 Rukopisy – vlastní      

204 Nekrolog Augusta Rodina 4 ll 1918 3579 3 

      

 Rukopisy – cizí      

205 Memorandum o ochraně památek z roku 1918 s 

přípisem stanoviska Jednoty umělců výtvarných 

3 ll 1918 2897 3 

206 Provolání Přípravného výboru Stanu svobody národa 

československého  

3 ll b. d. 2897 3 

      

 Tisky     

207 Prodejní a dodací podmínky firmy Franta Anýž 1 kus 1927 2897 3 



208 Pozvánka na slavnostní večeři od Spolku výtvarných 

umělců Mánes pro Ladislava Šalouna 

1 kus 1930 2897 3 

209 Antonín Srba – zhudebněné přání pro L. Šalouna 

podle překladu staroegyptského přání od Františka 

Lexy 

1 kus 1930 2897 3 

210 Pozvánka na oběd pro L. Šalouna od záhřebského 

biskupa Antuna Bauera (chorv.) 

1 kus 1935 2897 3 

211 Pozvánky na výstavy a další akce od Jugoslávské 

akademie (Jugoslavenska akademija znanosti i 

umjetnosti), přiložena navštívenka Alberta Bazaly 

(chorv.) 

4 ks 1935 2897 3 

212 Kandidátní listina Besedy měšťanské v Praze ze dne 

10. 3. 1940 

1 1940 2897 3 

213 Soutěžní řád výtvarného odboru čtvrté třídy České 

akademie 

1 kus b. d. 2897 3 

      

 Fotografie     

214 Fotografie Ladislava Šalouna 2 ks 1934  3483 3 

23/13 

215 Fotografie díla Ladislava Šalouna 276 ks 1890-1936 4084 4-6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Ladislav Šaloun (*1870 - †1946) soupis osobního fondu 

časový rozsah fondu: 1889-1946 (1947) 

počet evidenčních jednotek: 6 kartonů 

počet inventárních jednotek: 215 

rozsah v bm: 0,72 bm 

stav ke dni: 2. 8. 2016 

jméno zpracovatele: Lucie Večerníková 

číslo evidenčního listu NAD: 18  

číslo evidenční pomůcky: 81 

počet stran: 20  

schválil dne: 9. 9. 2016  Tomáš Hylmar     

 


